PROCESSO Nº 0005202-67.2020.2.00.0814

Requerente: Conselho Nacional de Justiça- CNJ

Destinatário: Magistrados da Região Metropolitana de Belém

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 213 /2020- DA/CJRMB.

Trata-se de expediente formulado pelo Exmo. Senhor Ministro Luiz Fux,

solicitando que este TJPA promova as diligências necessárias visando continua

alimentação do sistema Sisconta Eleitoral em favor da higidez do processo eleitoral,

sobretudo nos meses que precedem as eleições.

Assim, a Presidência deste TJPA encaminho os autos para esta Corregedoria

de Justiça, para medidas cabíveis.

É O RELATORIO

DECIDO.

Acuso ciência do Presente expediente bem como DETERMINO expedição de

Ofício Circular a todos os Magistrados da RMB, orientando que continuem adotando as

medidas cabíveis para o auxílio da alimentação correta no SISCONTA (Sistema de

Investigação de Contas Eleitoral)

ÀSecretaria para os devidos fins.

Dê-se ciência à Presidência deste TJPA.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 14/12/2020 10:57:15

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20121410571501300000000184555 Número do documento:

20121410571501300000000184555

17/12/2020

Número: 0005202-67.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

Última distribuição : 29/10/2020

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Ato Normativo

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? NÃO

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (REQUERENTE)

Belém - Presidência do TJPa (REQUERIDO)

Corregedoria da Região Metropolitana de Belém - TJPa

(TERCEIRO INTERESSADO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

19177
1

14/12/2020 10:57 Decisão Decisão

15242
2

29/10/2020 14:23 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

15242
3

29/10/2020 14:23 pa-ext-2020-05348 Documento de Comprovação

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA

GUIMARAES - 14/12/2020 10:57:15

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 191771 - Pág. 1

PROCESSO Nº 0005202-67.2020.2.00.0814

DECISÃO / OFÍCIO Nº /2020- /CJRMB.

Trata-se de expediente formulado pelo Exmo. Senhor Ministro Luiz Fux,

solicitando que este TJPA promova as diligências necessárias visando continua

alimentação do sistema Sisconta Eleitoral em favor da higidez do processo eleitoral,

sobretudo nos meses que precedem as eleições.

Assim, a Presidência deste TJPA encaminho os autos para esta Corregedoria

de Justiça, para medidas cabíveis.

É O RELATORIO

DECIDO.

Acuso ciência do Presente expediente bem como DETERMINO expedição de

Ofício Circular a todos os Magistrados da RMB, orientando que continuem adotando as

medidas cabíveis para o auxílio da alimentação correta no SISCONTA (Sistema de

Investigação de Contas Eleitoral)

ÀSecretaria para os devidos fins.

Dê-se ciência à Presidência deste TJPA.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152422 - Pág. 1

PA-EXT-2020/05348

DESCRIÇÃO: Encaminha Ofício n. 138/2020 - RBG/PGE. Alimentação do sistema Sisconta Eleitoral.

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Expediente Externo Nº PA-EXT-2020/05348 Belém, 15 de outubro de 2020.

Número na Origem: 138/2020

Data na Origem: 14/10/2020

Órgão Externo: CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA

Subscritor: VALTER SHUENQUENER DE ARAÚJO

Descrição:
OFÍCIO-CIRCULAR Nº 31 - SG (0969911) -
Encaminha o Ofício n.
138/2020 - RBG/PGE.
Alimentação do sistema
Sisconta Eleitoral

Cadastrante: MAYCON JADERSON SEABRA DA ROCHA

Data do cadastro: 15/10/2020 15:42:34

Data do protocolo: 15/10/2020

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

00.03.00.01 Classif. documental

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 2

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 3

15/10/2020 SEI/CNJ - 0969911 - Ofício-Circular

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA-GERAL
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 31 - SG (0969911)

Brasília, 14 de outubro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Belém - PA

Assunto: Encaminha o Ofício n. 138/2020 - RBG/PGE. Alimentação do sistema Sisconta Eleitoral.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, e de ordem do Excelentíssimo Senhor Ministro Luiz
Fux, solicito os bons préstimos desse Tribunal no sentido de promover diligências visando à continua
alimentação do sistema Sisconta Eleitoral em favor da higidez do processo eleitoral, sobretudo nos meses
que precedem as eleições, consoante requerimento formulado pelo Ministério Público Eleitoral (Ofício n.
138/2020 - RBG/PGE- cópia anexa).

Aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e de distinta consideração.

VALTER SHUENQUENER DE ARAÚJO

Secretário-Geral do Conselho Nacional de Justiça

Documento assinado eletronicamente por VALTER SHUENQUENER DE ARAÚJO,

SECRETÁRIO GERAL - SECRETARIA-GERAL, em 14/10/2020, às 17:39, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

08754/2020 0969911v1

file:///C:/Users/maycon.rocha/Downloads/Oficio_Circular_0969911.html 1/1

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

http://www.cnj.jus.br/

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 4

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 5

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 6

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 7

A
s
s
in

a
d

o
 c

o
m

 s
e

n
h

a
 p

o
r

M
A

Y
C

O
N

 J
A

D
E

R
S

O
N

 S
E

A
B

R
A

 D
A

 R
O

C
H

A
(u

s
u

á
ri

o
).

U

s
e

 2
5

9
9

9
7

5
.1

6
3

9
2

6
3

9
-9

4
0

8
 p

a
ra

 a
 c

o
n

s
u

lt
a

 à
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d

e
 e

m
 h

tt
p

s
:/

/a
p

p
s
.t

jp
a

.j
u

s
.b

r/
s
ig

a
e

x
/s

ig
a

-a
u

te
n

ti
c
id

a
d

e

D
o

c
u

m
e

n
to

 g
e

ra
d

o
 p

o
r

A
M

E
L

IA
 B

O
R

G
E

S
 P

A
IV

A
 *

D
a

ta
 e

 h
o

ra
:

2
9

/1
0

/2
0

2
0

 1
4

:1
6

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 8

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 9

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 10

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 11

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 12

15/10/2020 Yahoo Mail - ENC: Encaminha o Ofício n. 138/2020 - RBG/PGE. Alimentação do sistema Sisconta Eleitoral.

ENC: Encaminha o Ofício n. 138/2020 - RBG/PGE. Alimentação do sistema Sisconta
Eleitoral.

De: Correio Eletrônico da Presidência do TJPA (presidencia@tjpa.jus.br)

Para: mayconrocha@yahoo.com.br

Data: quinta-feira, 15 de outubro de 2020 14:57 BRT

De: Correio Eletrônico da Presidência do TJPA <presidencia@tjpa.jus.br>

Enviado: quinta-feira, 15 de outubro de 2020 12:50

Para: Secretaria da Presidência do TJPA <secretaria.presidencia@tjpa.jus.br>
Assunto: ENC: Encaminha o Oficio n. 138/2020 - RBG/PGE. Alimentação do sistema Sisconta Eleitoral.

Para protocolar.

Atenciosamente,

Miguel Lucivaldo Alves Santos
Chefe de Gabinete da Presidência

Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Avenida Almirante Barroso, 3089 - Souza

CEP:66613-710 - Belém - Pará

Tel: (91) 3205-3072

De: CNJ/Expedição <expedicao.cnj@cnj.jus.br>

Enviado: quinta-feira, 15 de outubro de 2020 12:15

Para: presidente@tjpa.jus.br <presidente@tjpa.jus.br>; Correio Eletrônico da Presidência do TJPA
<presidencia@tjpa.jus.br>

Assunto: Encaminha o Oficio n. 138/2020 - RBG/PGE. Alimentação do sistema Sisconta Eleitoral.

De ordem, encaminho Ofício para conhecimento e eventuais providências.

Respeitosamente,

Ariádna Couto
Secretaria-Geral
Conselho Nacional de Justiça

Favor confirmar recebimento.

Oficio_Circular_0969911.html

33.2kB

Oficio_0959772_25.09 Oficio_n 138_2020  RBG_PGE  Prot_3213  SG.pdf

21.3MB

1/1

P
A

E
X

T
2

0
2
0

0
5
3
4

8
B

mailto:mayconrocha@yahoo.com.br
mailto:presidencia@tjpa.jus.br
mailto:secretaria.presidencia@tjpa.jus.br
mailto:expedicao.cnj@cnj.jus.br
mailto:presidente@tjpa.jus.br
mailto:presidente@tjpa.jus.br
mailto:presidencia@tjpa.jus.br

Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 29/10/2020

14:22:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 152423 - Pág. 13

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Para as providências cabíveis.

Belém, 29 de outubro de 2020.

MARIO SERGIO

SILVA  SANTOS ASSESSOR

DA DIVISAO DE APOIO

TECNICO JURIDICO

Classif. 00.03.00.
documental 01

Num. 191771 - Pág. 1

P
A

D
E

S
2
0
2
0

4
7
3
0

8
A